Constituição Federal, constam na Exposição de Motivos Interministerial EMI nº 

00126/2016 MPDG MME, de 22 de junho de 2016, encaminhada ao Congresso 

Nacional pela Mensagem nº 348, também de 22 de junho de 2016. 

No prazo regimental foram apresentadas 127 (cento e 

vinte e sete) emendas, descritas nas respectivas justificações e disponíveis no 

sítio eletrônico do Senado Federal. O Deputado Fábio Garcia retirou emenda 

apresentada (nº 76), assim como o Senador Ricardo Ferraço (emenda nº 75), 

ficando tais emendas excluídas da apreciação.

[...]

relação à principal concessionária de distribuição supridora, na 

forma definida pela ANEEL. 

....................................................................................................... 

§ 1º-B. Os pagamentos de que trata o inciso IX do caput serão 

de, no mínimo, R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos 

milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeitos à 

disponibilidade orçamentária e financeira. 

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do caput 

fica limitado à disponibilidade de recursos de que trata o § 1º-B, 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/L10438.htm

[...]

3.000 kW, atendidos em tensão inferior a 69 kV, poderão optar 

pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema  

§ 2º-B º A partir de 1º de janeiro de 2022, os consumidores com 

carga igual ou superior a 2.500 kW (dois mil e quinhentos 

quilowatts), atendidos em qualquer nível de tensão, poderão 

optar pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 2º-C. A partir de 1º de janeiro de 2023, os consumidores com

[...]

atendidos em qualquer nível de tensão, poderão optar pela 

compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 2º-D. A partir de 1º de janeiro de 2024, os consumidores com 

carga igual ou superior a 1.500 kW (mil e quinhentos 

quilowatts), atendidos em qualquer nível de tensão, poderão 

optar pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 3º O poder concedente poderá antecipar os prazos e diminuir

[...]

relação à principal concessionária de distribuição supridora, na 

forma definida pela ANEEL. 

....................................................................................................... 

§ 1º-B. Os pagamentos de que trata o inciso IX do caput ficam 

limitados a R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos 

milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeitos à 

disponibilidade orçamentária e financeira. 

§ 1º-C. O ativo constituído de acordo com o inciso IX do caput 

fica limitado à disponibilidade de recursos de que trata o § 1º-B, 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/L10438.htm

[...]

3.000 kW, atendidos em tensão inferior a 69 kV, poderão optar 

pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema  

§ 2º-B º A partir de 1º de janeiro de 2022, os consumidores com 

carga igual ou superior a 2.500 kW (dois mil e quinhentos 

quilowatts), atendidos em qualquer nível de tensão, poderão 

optar pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 2º-C. A partir de 1º de janeiro de 2023, os consumidores com

[...]

atendidos em qualquer nível de tensão, poderão optar pela 

compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 2º-D. A partir de 1º de janeiro de 2024, os consumidores com 

carga igual ou superior a 1.500 kW (mil e quinhentos 

quilowatts), atendidos em qualquer nível de tensão, poderão 

optar pela compra de energia elétrica a qualquer concessionário, 

permissionário ou autorizado de energia elétrica do sistema 

interligado. 

§ 3º O poder concedente poderá antecipar os prazos e diminuir